



BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS DĖL PRITARIMO BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2018 M. VEIKLOS IR BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2018–2020 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO VYKDYMO 2018 M. ATASKAITAI

2019 m. kovo 28 d. Nr. T-47
Biržai

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi, Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos veiklos nuostatų, patvirtintų Biržų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. rugpjūčio 27 d. sprendimu Nr. T-185 „Dėl Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo ir šios komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“, 29 punktu bei Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos, patvirtintos Biržų rajono savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimu Nr. T-6 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos ir jos įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“, 24 punktu, Biržų rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Pritarti Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos 2018 m. veiklos ir Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymo 2018 metų ataskaitai (pridedama).

Savivaldybės meras



Valdemaras Valkiūnas

PRITARTA

Biržų rajono savivaldybės tarybos

2019 m. kovo 28 d.

sprendimu Nr. T-47

**BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS
2018 M. VEIKLOS BEI SAVIVALDYBĖS 2018–2020 METŲ KORUPCIJOS
PREVENCIJOS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO
VYKDYMO 2018 M. ATASKAITA**

Biržų rajono savivaldybės tarybos antikorupcijos komisijos (toliau – Antikorupcijos komisija) tikslas – pagal kompetenciją koordinuoti Savivaldybės politikos įgyvendinimą korupcijos prevencijos srityje, išskirti prioritetines jos prevencijos ir kontrolės kryptis bei nuosekliai įgyvendinti priemones, didinančias korupcijos prevencijos veiksmingumą.

Antikorupcijos komisija sudaryta Savivaldybės tarybos 2015 m. rugpjūčio 27 d. sprendimu Nr. T-185 „Dėl Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo ir šios komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“ (su 2016 m. lapkričio 24 d. sprendimo Nr. T-222 pakeitimu) Biržų rajono savivaldybės tarybos 2015–2019 metų kadencijos įgaliojimų laikui. Antikorupcijos komisija sudaryta iš 9 narių – Savivaldybės tarybos narių: Petro Narkevičiaus (Komisijos pirmininkas), Mindaugo Balčiūno, Audronės Garšvaitės, Viktoro Kurganovo, Administracijos atstovo – Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo Audrio Muko, visuomenės atstovų: Violetos Tušinskienės, Rimos Bitinienės, Irenos Misevičienės, Stasės Karosienės.

Antikorupcijos komisija dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Antikorupcijos komisijos nuostatais, patvirtintais Biržų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. rugpjūčio 27 d. sprendimu Nr. T-185 „Dėl Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo ir šios komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai), Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programa, patvirtinta Biržų rajono savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimu Nr. T- 6 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos ir jos įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“ (toliau – Programa).

Antikorupcijos komisijos nuostatuose numatyta, kad Antikorupcijos komisija periodiškai, bet ne rečiau kaip kartą per metus, veiklos ataskaitą teikia Savivaldybės tarybai. Programoje numatyta, kad Antikorupcijos komisija už Programos priemonių įgyvendinimą atsiskaito Savivaldybės tarybai kiekvienais metais Savivaldybės tarybos pusmečio darbo plane nustatytais terminais. Antikorupcijos komisija teikia šią ataskaitą apimančią laikotarpį nuo 2017 m. kovo mėnesio iki 2019 m. kovo mėnesio.

Viena iš Antikorupcijos komisijos veiklos formų – posėdžiai. Ataskaitiniu laikotarpiu Antikorupcijos komisijos posėdžiai vyko pagal poreikį.

2017 m. gruodžio 13 d. įvykusiame Antikorupcijos komisijos posėdyje svarstytas klausimas dėl Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos ir Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos

įgyvendinimo priemonių plano projekto (toliau – Projektas). Šį Projektą parengė ir teikė svarstyti Biržų rajono savivaldybės administracija. Pateiktam projektui komisija pritarė.

Apibendrinant svarstomą klausimą atkreiptas dėmesys, kad Programos priemonės įgyvendina Savivaldybės administracijos direktorius ir nurodyti vykdytojai (įmonės, įstaigos, organizacijos). Programoje numatytų priemonių vykdymą kontroliuoja Savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija šios komisijos nuostatuose ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka. Programos priemonių vykdytojai kiekvienais metais, Antikorupcijos komisijai pareikalavus, pateikia informaciją apie priemonių įgyvendinimo eigą, jų veiksmingumą ir rezultatų pasiekimą.

Šiame komisijos posėdyje aptartas klausimas kaip vykdomas reikalavimas užtikrinti, kad interesantai turėtų galimybę anonimiškai išreikšti savo nuomonę – vykdymas. Pažymėtina, jog priemonės vykdymas organizuotas – Savivaldybės administracinio pastato pirmame aukšte yra įrengta dėžutė, kurioje galima palikti anoniminę informaciją. Buvo gautas tik vienas laiškas, tačiau jis nesusijęs su korupcija, perduotas nagrinėti Savivaldybės administracijai.

2018 m. kovo 29 d. įvykusiame Antikorupcijos komisijos posėdyje svarstytas klausimas dėl Biržų rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos 2017 m. veiklos bei Savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymo 2017 m. ataskaitos (toliau Ataskaita). Komisijos posėdyje pritarta parengtai Biržų rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos 2017 m. veiklos bei Savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programos (toliau Programa) įgyvendinimo priemonių plano vykdymo 2017 m. ataskaitai.

Antikorupcijos komisija, siekdama vykdyti Savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti Savivaldybės bendradarbiavimą su rajono visuomene korupcijos prevencijos srityje, pasitvirtino Biržų rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisijos 2018–2019 metų veiklos planą.

2018 m. gruodžio 20 d. įvykusiame Antikorupcijos komisijos posėdyje aptartas Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo ir Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymas. Siekiant išsiaiškinti, kaip vykdomos Plano priemonės, informaciją pateikė Savivaldybės administracijos direktorius Rolandas Žagaras, Savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Rimantas Jocius, Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjas Kęstutis Knizikevičius. Pateikta informacija išklaudyta, tačiau konstatuota, kad ne visos švietimo, kultūros sveikatos įstaigos ir Savivaldybės įmonės nustatytu laiku pateikia informaciją, kuri buvo reikalinga vykdant Priemonių planą. Komisija rekomendavo Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių vadovams laiku užtikrinti Plano priemonių įgyvendinimą, nustatytais terminais ir tvarka pateikti informaciją apie priemonių įgyvendinimo eigą, jų veiksmingumą ir rezultatų pasiekimą. Posėdyje išklaudyta informacija apie korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Biržų rajono savivaldybės administracijoje šioje srityje: Savivaldybės socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje. Taip pat posėdyje aptarti šie klausymai: dėl nepotizmo grėsmės savivaldybėse; dėl antikorpucinio švietimo organizavimo; dėl korupcijos prevencijos modelio Lietuvoje tobulinimo kryptių (Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos parengti Korupcijos prevencijos (atsparumo korupcijai) metmenys).

Biržų rajono savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimu Nr.T-6 patvirtinta Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programa (toliau – Programa) ir Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planas (toliau – Planas). Minėtu sprendimu antikorpucinių

priemonių įgyvendinimas pavestas Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriui, Administracijos padaliniais, Savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų bei kontroliuojamų įmonių vadovams. Plano priemonės – 1.1; 3.1; 3.2; 3.3; 4.1; 4.2; 5.1 vykdomos nuolat. Plano priemonės 7.1; 8.1 ir 9.1 vykdomos 2018-2020 metų laikotarpiu. Plano priemonių – 2.1; 2.2 vykdymo laikotarpis - kasmet III ketvirtis. Plano priemonės 5.2; 6.1 vykdomos kasmet I ketvirtyje (už praėjusius metus). Programos 37 punkte nustatyta, kad už korupcijos prevencijos politikos įgyvendinimą, kontrolę, įskaitant šios Programos nuostatų vykdymą, metodinės pagalbos teikimą korupcijos prevencijos srityje pagal kompetenciją atsako Savivaldybės meras, Antikorupcijos komisija, Savivaldybės administracijos direktorius, visų Administracijos struktūrinių padalinių vadovai, Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių vadovai. Remiantis Programos 22 punktu Savivaldybės tarybos sudaryta Antikorupcijos komisija kontroliuoja Programoje numatytų priemonių vykdymą, todėl siekiant išsiaiškinti, kaip vykdomos Plano priemonės, buvo išklaustyti vykdytojai: informaciją, kaip Plano priemonės vykdo Savivaldybės administraciją pateikė Administracijos direktorius Rolandas Žagaras, kaip Plano priemonės vykdo švietimo įstaigos – Savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Rimantas Jocius, kaip Plano priemonės vykdo sveikatos, socialinių paslaugų viešosios įstaigos – Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjas Kęstutis Knizikevičius. Pateikta informacija išklaudyta, tačiau komisija konstatavo, kad ne visos švietimo, kultūros sveikatos įstaigos ir Savivaldybės įmonės nustatytu laiku pateikia informaciją, kuri yra reikalinga kontroliuojant Priemonių plano vykdymą. Atkreiptas dėmesys, kad pagal Programos 33 punktą priemonių vykdytojai per vieną mėnesį nuo jiems priskirtos Programos įgyvendinimo priemonės įvykdymo termino pabaigos privalo pateikti už Programos įgyvendinimo koordinavimą ir kontrolę atsakingam Savivaldybės administracijos darbuotojui informaciją apie priemonių įgyvendinimo eigą ir pasiektus rezultatus. Tai nebuvo vykdoma, todėl būtina šioje srityje sustiprinti Programoje numatytą Plano priemonių vykdymo kontrolę. Komisija rekomendavo Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių vadovams laiku užtikrinti Plano priemonių įgyvendinimą, nustatytais terminais ir tvarka pateikti informaciją apie Plano priemonių įgyvendinimo eigą, jų veiksmingumą ir rezultatų pasiekimą.

Vadovaujantis Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, 7 punktu bei atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos pateiktas rekomendacijas, Biržų rajono savivaldybės administracijoje buvo nuspręsta 2018 metais korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę atlikti Savivaldybės socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje. Analizuojamas laikotarpis: 2017 m. sausio 1 d. - 2017 m. gruodžio 31 d. Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Savivaldybės socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje buvo vertinama, ar pasirinktoje veiklos srityje yra laikomasi įstatymų ir kitų teisės aktų, ar veiksnių atlikimo tvarka yra skaidri, sprendimų priėmimo tvarka, kriterijai ir priėmimo terminai yra aiškūs. Atliekant analizę buvo siekiama nustatyti: ar Savivaldybės administracijos dokumentuose yra reglamentuotas socialinio būsto administravimas ir nuoma, ar socialinis būstas suteikiamas laikantis teisės aktų nuostatų, ar tinkamai taikoma asmenų ir šeimų, turinčių teisę į paramą Savivaldybės socialiniam būstui išsinuomoti, apskaita, ar yra socialinio būsto nuomos kontrolės reglamentavimas, ar tinkamai valdomas, naudojamas Savivaldybės socialinis būstas, ar tinkamai viešinama informacija, susijusi su socialinio būsto suteikimu bei administravimu. Analizės metu nustatyta, kad Savivaldybės vykdoma visuomenės informavimo funkcija socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje yra pakankama, socialinio būsto skyrimo procedūros skaidrumas bei viešumas užtikrintas. Pateiktos šios

išvados ir rekomendacijos Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje:

1. Konkrečių priemonių, kurių būtina imtis korupcijos pasireiškimo tikimybei šalinti Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto administravimo ir nuomos srityje, rekomenduoti netikslinga, nes Biržų rajono savivaldybės taryba, neperžengdama savo kompetencijos ribų, tiksliai įgyvendina Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo nuostatas, susijusias su Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto fondo sudarymo, socialinio būsto nuomos srities reglamentavimu Savivaldybėje;

2. Savivaldybėje nustatytas aiškus socialinio būsto fondo administravimo ir jo nuomos procedūrinis reguliavimas. Savivaldybės administraciniuose aktuose įtvirtinta šių paslaugų teikimo tvarka užtikrinta šių paslaugų teikimo priežiūra ir kontrolė;

3. Savivaldybės administracijoje yra tinkamai numatytas valstybės ir savivaldybės politikos socialinio būsto administravimo srityje įgyvendinimas ta apimtimi, kiek tai yra susiję su nustatytų funkcijų atlikimu ir atsakomybe už jų atlikimą priskirtiems darbuotojams. Duomenų, kad darbuotojų vykdoma veikla būtų platesnė nei reglamentuota, nenustatyta;

4. Siekti, kad sudarytos socialinio būsto sutartys būtų įregistruotos Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registre, o pasibaigus sutarties terminui, išregistruotos. Taip būtų užtikrintas CK 6.478 str. reikalavimų taikymas prieš trečiuosius asmenis;

5. Apibendrinant atliktos analizės rezultatus darytina išvada, kad korupcijos pasireiškimo tikimybė, susijusi su socialinio būsto administravimu ir nuomos organizavimu, vykdymu ir kontrole, Biržų rajono savivaldybės administracijoje vertinama kaip minimali.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę atliko ne tik Biržų rajono savivaldybės administracija, bet ir Biržų rajono savivaldybės įstaigos bei įmonės: Biržų „Aušros“ pagrindinė mokykla, Biržų rajono Nemunėlio Radviliškio pagrindinė mokykla, Biržų rajono Papilio pagrindinė mokykla, Biržų rajono Kirdonių universalaus daugiafunkcis centras, Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centras, Biržų lopšelis-darželis „Ažuoliukas“, Biržų lopšelis-darželis „Drugelis“, Biržų mokykla-darželis „Vyturėlis“, Biržų krašto muziejus „Sėla“, Biržų rajono Legailių globos namai, VšĮ Socialinių paslaugų centras, UAB „Biržų vandenys“. Korupcijos analizei atlikti Savivaldybės įstaigos, įmonės pasirinko šias sritis: viešųjų pirkimų organizavimas ir vykdymas; darbo sutarties organizavimas ir vykdymas; personalo formavimas; turto valdymas, naudojimas ir disponavimas; ikimokyklinio amžiaus vaikų priėmimas į ikimokyklinę ugdymo grupę; įstaigos valdymas bei viešųjų paslaugų teikimas; gaunamos paramos apskaita, naudojimas, informacijos viešinimas, atsiskaitymas paramos tiekėjams. Pažymėtina, kad išvadas dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės pateikė ne visos Biržų rajono savivaldybės įstaigos, įmonės. Išanalizavus gautą informaciją, darytina apibendrinta išvada, kad visais atvejais korupcijos pasireiškimo tikimybė aukščiau nurodytose srityse vertintina kaip minimali.

Komisija 2018 metais fizinių ir juridinių asmenų skundų, anoniminių ar oficialių pranešimų apie galimus korupcijos pobūdžio nusikaltimus negavo. Interesantai turi galimybę anonimiškai išreikšti savo nuomonę informaciją palikdami Savivaldybės administracinio pastato pirmame aukšte įrengtoje dėžutėje. Buvo gautas vienas anoniminis laiškas. Kadangi jis nesusijęs su korupcinio pobūdžio veikla, laiškas perduotas nagrinėti Administracijai.

Antikorupcijos komisija apsvarsčiusi Programos priemonių vykdymą 2018 metais konstatuoja, kad numatytų priemonių vykdymui Savivaldybės administracija skiria tinkamą dėmesį. Sėkmingai įvykdyta dauguma Biržų rajono savivaldybės 2018–2020 metų korupcijos prevencijos programos priemonių. Atkreiptas dėmesys, jog ne visos švietimo, kultūros sveikatos įstaigos ir Savivaldybės įmonės Plane nustatytais terminais pateikia informaciją, kuri reikalinga kontroliuojant Priemonių plano vykdymą. Rekomenduota Savivaldybei

pavaldžių įstaigų ir įmonių vadovams užtikrinti Plano priemonių įgyvendinimą, nustatytais terminais ir tvarka pateikti informaciją apie priemonių įgyvendinimo eigą, jų veiksmingumą ir rezultatų pasiekimą.

Antikorupcijos komisija ataskaitiniu laikotarpiu nenustatė korupcijos apraiškų ar korupcinių teisės pažeidimų. Antikorupcijos komisijos posėdžio protokolai ir priimti sprendimai paskelbti Savivaldybės tinklalapyje www.birzai.lt skiltyje „Korupcijos prevencija“. Gyventojai su Komisijos pateikta Ataskaita gali susipažinti Savivaldybės tinklalapyje www.birzai.lt dalyje „Korupcijos prevencija“. Komisija siekdama užtikrinti veiksmingą ir kryptingą korupcijos prevencijos priemonių vykdymo koordinavimą ir kontrolę parengė ir pasitvirtino Antikorupcijos komisijos 2018 – 2019 m. veiklos planą. Numatytos priemonės vykdomos.

Komisija už 2017 metų veiklą Tarybai atsiskaitė 2018 m. balandžio mėnesį. Taryba pritarė (2018 m. balandžio 30 d. sprendimas Nr. T-86) Biržų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos 2017 m. veiklos ir Biržų rajono savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymo 2017 m. ataskaitai.

Apibendrinant tai, kas išdėstyta, galima daryti išvadą, kad Biržų rajono savivaldybėje sukurta veiksminga ir efektyvi antikorupcinių priemonių sistema. Antikorupcijos komisija siekia vykdyti Savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti Savivaldybės bendradarbiavimą su rajono visuomene korupcijos prevencijos srityje.

Komisijos pirmininkas



Petras Narkevičius